
36 ISSN 1677-7069 3 Nº 148, quinta-feira, 2 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080200036

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 - UASG 344002

Nº Processo: 231300191/2018-67.
PREGÃO SISPP Nº 22/2018. Contratante: FUNDACAO
JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ Contratado:
08255393000196. Contratado : FOCO OPINIAO E MERCADO
EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa para aplicação de
questionários de pesquisa em escolas com ensino médio na cidade
do Recife, bem como processamento, tabulação e sistematização
dos dados da pesquisa "A ética e a corrupção sob o olhar das
escolas" da Diretoria de Pesquisas Sociais da Fundação Joaquim
Nabuco, serviços estes que devem ser prestados em conformidade
com as condições estabelecidas no edital. Fundamento Legal: Lei
nº 10.520, de 17 de julho de 2002. Vigência: 02/08/2018 a
01/01/2019. Valor Total: R$32.320,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800681. Data de Assinatura: 27/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 344002-34202-2018NE800032
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº. 148/2018-00 PREGÃO Nº. 18/2018 - Ata Nº.
31/2018
Objeto: Aquisição eventual de materiais de consumo de informática,
cartuchos e toner, para atender às necessidades dos usuários da
Fundação Joaquim Nabuco, pelo prazo de 12 (doze) meses.
Empresa vencedora: R.A DOS SANTOS FILHOS - ME, CNPJ Nº.
26.144.632/0001-12, no valor total de R$ 369,00 (trezentos e sessenta
e nove reais). Vigência: 02/08/2018 a 01/08/2019. Data da assinatura:
05/07/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2018 - UASG 344002

Nº Processo: 23130000404201851 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para aquisição e instalação de
equipamentos para o sistema de áudio auxiliar do Cinema da
Fundação Joaquim Nabuco. Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
02/08/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
17 de Agosto, 2187 - Casa_forte Casa Forte - RECIFE - PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 4 4 0 0 2 - 0 5 - 3 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EMANOEL TECIO TELES MORAES
Diretor de Planejamento e Administração

em Exercício

(SIDEC - 01/08/2018) 344002-34202-2018NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

AVISO DE PENALIDADE

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS,
representada neste ato pelo Pró-Reitor de Administração e Finanças,
em conformidade com o artigo 7º da lei 10.520/2002, no âmbito do
processo 23105.000373/2018, decide pela aplicação da penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 1 (um)
mês à empresa HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA, por
apresentação de documentação inverídica.

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU nº 146, de 31/07/2018, seção 3, pág.
36, referente ao Extrato do Contrato de Locação de Serviços nº
108/2018-S, Locador: RAÍSSE LAYANAE DE PAULA SARAIVA,

Onde se lê: "Vigência: 10/07/2018 até 17/12/2018"
Leia-se corretamente: "Vigência: 16/07/2018 até

17/12/2018".

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 109/2017

A pregoeira torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 109/2017 - SRP - eventual aquisição de material
permanente (facoemulsificador) para atender as necessidades do
HUGV. 1) ATA SRP 155/2018 - CARL ZEISS DO BRASIL
LTDA, valor: R$ 269.660,00 (duzentos e sessenta e nove mil,
seiscentos e sessenta reais).

RENATO BRANDAO DIAS
Assistente Administrativo

(SIDEC - 01/08/2018)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 65060/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106065060201822 . Objeto: Inscrição em evento.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexigibilidade de
licitação e tratar-se de serviço técnico especializado de natureza
singular. Declaração de Inexigibilidade em 23/07/2018. RICARDO
SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor de Compras.
Ratificação em 24/07/2018. VIVIANE ALVES COSTA. Assero do
Daf. Valor Global: R$ 14.346,00. CNPJ CONTRATADA :
10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO
BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO
PUB.

(SIDEC - 01/08/2018) 154040-15257-2018NE800500

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154040

Número do Contrato: 166/2017.
Nº Processo: 23106117406201702.
DISPENSA Nº 17406/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado:
72620735000129. Contratado : AGIL SERVICOS ESPECIAIS LTDA
-.Objeto: Supressão de 02 postos de copeiros do contrato.
Fundamento Legal: letra b, inciso l, § 1º, Art.65 da Lei 8.666/93.
Valor Total: R$2.900.134,56. Fonte: 8250262710 - 2018NE801479.
Data de Assinatura: 31/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 154040-15257-2018NE800500

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154503

Número do Contrato: 19/2015.
Nº Processo: 23006002084201475.
DISPENSA Nº 15/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ
Contratado: 61573796000166. Contratado : ALLIANZ SEGUROS
S/A -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 19/2015,
contados a partir de 07/08/2018 até 05/11/2018, com consequente
alteração do caput da Cláusula Décima Terceira do referido
Contrato.Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e demais legislações
correlatas. Vigência: 07/08/2018 a 05/11/2018. Valor Total:
R$3.025,83. Fonte: 112000000 - 2017NE800199. Data de Assinatura:
25/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 154503-26352-2018NE800048

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154503

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 23006000951201781.
PREGÃO SISPP Nº 43/2017. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ
Contratado: 33040981000150. Contratado : AIG SEGUROS BRASIL
S.A. -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 25/2017, por
mais 12 (doze) meses, contados de 04/08/18 a 04/08/19, com
alteração do Caput da Cláusula Décima Segunda do referido contrato.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8666/93. Vigência:
04/08/2018 a 04/08/2019. Valor Total: R$192.544,16. Fonte:
8100000000 - 2018NE800311. Data de Assinatura: 25/07/2018.

(SICON - 01/08/2018) 154503-26352-2018NE800048

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001360201810. Objeto: Aquisição de 01 (um) par
de estruturas hidráulicas de basquete para o Bloco E - Esportivo do
Campus Santo André da UFABC.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
02/08/2018 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-5-00045-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 02/08/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/08/2018) 154503-26352-2018NE800048

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 17/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23107023270201752. , publicada no D.O.U de
19/07/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material e
equipamento, para atender as necessidades do Restaurante
Universitário da UFAC Novo Edital: 02/08/2018 das 08h00 às 12h00
e de14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial
(campus Universitario) RIO BRANCO - ACEntrega das Propostas: a
partir de 02/08/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/08/2018, às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/08/2018) 154044-15261-2018NE800111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2018

Objeto da licitação: Aquisição de material de expediente, conforme
edital. Empresas vencedoras: STAR COM. DE SUPRIMENTOS
EIRELI, CNPJ:05.252.941/0001-36,Grupos 2,3,4,5,7,10,11 e itens
144 e 277, no valor total de R$ 1.173.384,59; SAESA DO BRASIL
LTDA, CNPJ: 07.366.769/0001-77, item 278, no valor total deR$
17.880,00;DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COM.
LTDA,CNPJ:10.210.196/0001-00,item 142, no valortotal de R$
35.500,00; J S CORDEIRO, CNPJ: 18.255.882/0001-00, Grupo 1, no
valor total de R$ 31.738,50; R. A. DOS SANTOS FILHO, CNPJ:
26.144.632/0001-12, Grupo 6, no valor total de R$ 45.199,20;
HOLANDA PAPELARIA EIRELI, CNPJ: 63.772.925/0001-70,
Grupo 9 e item 132, no va lor total de R$ 43.270,50. Perfazendo total
do certame R$ 1.346.972,79 (um milhão, trezentos equarenta_seis
mil, novecentos e setenta e dois reais e setenta e nove centavos).

ALEXANDRA BANDEIRA DE MENEZES
Pregoeira

(SIDEC - 01/08/2018) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 154032

Nº Processo: 23103004711201838. Objeto: Aquisição de testes
psicológicos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento, mediante registro de preço.. Total de
Itens Licitados: 62. Edital: 02/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto
Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-5-
00015-2018. Entrega das Propostas: a partir de 02/08/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2018
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIASGnet - 01/08/2018) 154032-15270-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica, Processo UFGD
23005.006363/2018-41, celebrado entre a Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, o Instituto Serrapilheira e a Fundação
Arthur Bernardes. Objeto: Desenvolvimento de projeto de pesquisa.
Vigência: 12 meses a partir da data da assinatura: 11/06/2018.
Signatários: Liane Maria Calarge - Reitora da UFGD; Hugo Georges
Roger Aguilaniu - Instituto Serrapilheira e Luiz Eduardo Dias -
FUNARBE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 154502

Número do Contrato: 18/2012.
Nº Processo: 23005004120201101.
DISPENSA Nº 41201/2011. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 15413826000150. Contratado : ENERGISA MATO
GROSSO DO SUL - -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA. Objeto:
Adequação à Resolução Normativa nº 714 ANEEL e prorrogação da
vigência contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
30/11/2018 a 30/11/2019. Data de Assinatura: 22/06/2018.

(SICON - 01/08/2018) 154502-26350-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-02T01:59:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




